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Název tématu: Zabezpečení služeb uživatelů komunikačního uzlu

Cíl práce: Na základě návrhu výstavby a provozu komunikačního uzlu navrhnout

provozní režimy komunikačního uzlu v podmínkách odstraňování následků přírodních

katastrof resp. humanitárních krizí. Na typových příkladech ukázat zajištění provozu,

interoperabilitu a integraci služeb komunikačního uzlu do příslušných logistických

procesů.

Title: Providing Services for the Users of a Communication Hub

Thesis Aim: Based on the design and operation of a communication hub, the aim of the

thesis is to establish operating modes of the communication hub in natural disaster or

humanitarian emergency relief missions. The thesis presents model examples

demonstrating the operation, interoperability, and integration of the communication hub

services into the relevant logistics processes.
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ÚVOD

Cílem předložené diplomové práce je po teoretickém rozboru současné problematiky

připravenosti IZS na krizové scénáře najít vhodné řešení pro návrh komunikačního

centra, které může být nasazeno v ohnisku krizové situace jako kvalitní a spolehlivé

řešení pro možnost komunikace s vnějším okolím. Vybranými komunikačními

prostředky můžeme oboustranně z místa a na místo dění katastrofického scénáře

přenášet živě potřebné informace, úkoly, pokyny a jiné formy dat pro východisko

k řešení mimořádných událostí. Pomocí zasazení komunikačního uzlu do výbavy

Integrovaného záchranného systému ČR (dále jen IZS) můžeme ještě více zefektivnit

práci a záchrannou činnost příslušníků záchranných sborů, kteří s plným nasazením

bojují o každou vteřinu pro záchranu lidských životů. Pomocí komunikačního uzlu je

možné zvýšit informovanost nejen záchranných týmů, ale také civilního obyvatelstva

v poškozené oblasti. Navíc díky technologiím dalekého dosahu se zde nabízí i možnost

nasazení na území jiného státu, teoreticky kdekoli na světě, a poskytnutí humanitární

pomoci v cizí zemi.

IZS, který je určen pro pomoc lidem v nouzi a je placen z daní občanů, by neměl

zaostávat po technologické stránce, naopak by v tomto směru měly být nasazeny

nejmodernější komunikační a informační prostředky pro potřebná kritéria datového

přenosu jako jsou rychlost, spolehlivost, jednoduchost a nasaditelnost tak, aby krizová

situace mohla být efektivně vyřešena.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol, z nichž první tři kapitoly jsou teoretickou

částí práce, kde čtenáře podrobně seznamuji s problematikou komunikačních

a informačních technologií a jejich zasazení v IZS. V samotné čtvrté kapitole se velmi

podrobně věnuji samotnému návrhu komunikačního uzlu v různých provedeních pro

národní, oblastní a lokální úroveň nasazení a využití služeb. Pátá kapitola je zaměřena

zejména na provoz a interoperabilitu komunikačního centra v době nasazení.

Pro téma práce tohoto zaměření jsem se rozhodl, protože jsem již delší dobu

zaměstnancem Ministerstva obrany ČR, konkrétně náčelníkem skupiny, která zajišťuje

prostředky komunikačních a informačních technologií a vím, že nasazení vhodného

funkčního a kompaktního komunikačního uzlu v rámci IZS chybí. Cílem práce není

systém jakkoli hodnotit, nýbrž nalézt řešení, které jej vylepší zejména v komunikační

oblasti a zjednoduší tak zvládání krizové situace.
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1 LOGISTICKÉ PROCESY ODSTRAŇOVÁNÍ

DŮSLEDKŮ PŘÍRODNÍCH KATASTROF

A HUMANITÁRNÍCH KRIZÍ

1.1 Humanitární krize a ČR

Poskytování humanitární pomoci ČR se řídí zákonem č. 151/2010 Sb., o zahraniční

rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované do zahraničí. Humanitární

pomoc poskytovaná do zahraničí je souhrn činností hrazených ze státního rozpočtu,

jejichž cílem je zamezit ztrátám na životech a újmě na zdraví, zmírnit utrpení a obnovit

základní životní podmínky lidí po vzniku mimořádných událostí, jakož i zmírňovat

dlouhodobě trvající následky mimořádných událostí a předcházet jejich vzniku

a negativním následkům.

Humanitární pomoc zahrnuje jak reakci na ad-hoc přírodní či lidmi způsobené

katastrofy, tak pomoc v dlouhodobých (komplexních) humanitárních krizích a při

prevenci katastrof [1].

1.1.1 Pojetí mimořádných situací

Termín mimořádná situace nachází využití všude tam, kde je v návaznosti na

neobvyklost a mimořádnost nastávající nebo již nastalé situace zapotřebí uplatnit

postupy krizového managementu v rozpětí od diagnostikování situace a analýzy

možného vývoje, přes krizové rozhodování až po realizační krizové postupy a v jejich

rámci příslušná opatření.

Sofistikovaný přístup ke zvládání krizí je natolik zásadní, že si termín krizová situace

a její zvládání zasluhuje objasnění i z teoretického hlediska.

V profesionální praxi krizového řízení bývá krizová situace vnímána jako situace

mimořádná, znamenající různě intenzivní, ale vždy značný rozsah ohrožení hodnot –

životů, zdraví, majetku a životního prostředí – projevující se na konkrétním území a na

určitém stupni veřejné správy. Rozdílná intenzita a velikost možných ohrožení vede

k úvahám, zda se krizová situace vymezuje dostatečně vůči tzv. „běžné“ mimořádné

události nepříliš závažného dosahu, v čem podstata odlišení, a zda vysvětlení pojmů

„krizová situace“ a „mimořádná událost“ není v právních normách krizového řízení
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poněkud ošizeno. K objasnění významu uvedených pojmů příliš nepomůže ani jejich

vymezení v anglickém originále, kde se můžeme setkat s pojmy accident (nehoda),

emergency (mimořádná událost), disaster (pohroma, neštěstí, havárie ad.) a crisis

(krize) – viz také [2], [3].

1.1.2 Korelace mimořádných události a krizových situací

Mimořádná událost i krizová situace má řadu přívlastků a více či méně výstižných

příměrů, které vyjadřují, co je mimořádná událost a co krizová situace. Potud může být

navozeno zdání, že to pro praxi postačuje. Co však zcela jistě praxi schází, je dostatečné

vyjádření souvztažnosti mezi nimi. Tento deficit omezuje zhodnocení reálných ohrožení

v různých měřítcích (územních, časových) a potažmo brání i optimálním reakcím na

tato ohrožení.

Podle ustanovení § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se pro účely tohoto

zákona rozumí „mimořádnou událostí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. Naproti tomu

se podle ustanovení § 2 písm. b) zákona 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, pro účely tohoto

zákona rozumí „krizovou situací mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí

nebo nouzový stav nebo stav ohrožení státu“. Na první pohled je zřejmé, že definice

krizové situace tohoto znění je výrok poněkud zjednodušený.

Do jeho obsahu se vešlo pouze vyhlášení krizového stavu coby administrativního aktu,

i když podmíněného příslušnou pravomocí rozhodování. Svázání krizové situace

s krizovým stavem v tomto znění odpovídá právním souvislostem zákona, tedy

potřebám práva, nicméně neodpovídá faktickému pojetí krizové situace samotné. Zde

jednoznačně vychází, že krizová situace musí být vztažena ke stupni a předpokládaným

dopadům mimořádné události a musí mít zcela charakteristický průběh [3].

1.1.3 Krizové jevy a krizová situace

Výskyt krizových jevů dává vždy určitý obraz krizové situace (zjednodušeně krize).

Z analogie o chování systémů víme, že při vybočení kteréhokoli prvku prostředí ze

stability se tento prvek jeví jako nestabilní a stává se možným zdrojem nestability
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tohoto prostředí. Četnost a míra nestability prvků může narůstat, až dosáhne hranice, při

níž přestává být prostředí stabilní a stává se nestabilním. To znamená, že za krizi

nejčastěji považujeme kritickou situaci (situaci ve spojitosti s krizovými jevy), kdy

v určitém prostředí dojde k nahromadění negativních, pro krizi příznačných jevů

nestability, jež znemožňují řádné fungování určité oblasti infrastruktury a vyžadují

zásadní řešení.


[…]


fenoménem. V extrémních případech by se dalo říci, že kdo není na sociální síti, jako by

nebyl. Právě tato masovost užívání nejmodernějších informačních systémů nám dává

možnost dostat se i na místa“ kde se zrovna něco děje“ a využívat těchto zpráv, které

bychom jinak nezískali, i v oblasti krizového řízení [15].

Hromadné informační prostředky

Součástí opatření IZS je i potřeba uveřejnit tísňové informace potřebné pro záchranné

a likvidační práce. v této souvislosti je uložena povinnost všem, kdo provozují

hromadné informační prostředky, včetně televizního a rozhlasového vysílání. Tyto

subjekty jsou povinné uveřejnit tísňové informace potřebné pro záchranné a likvidační

práce na základě žádosti operačního a informačního střediska IZS neprodleně a bez

úpravy obsahu a smyslu, navíc bez náhrady nákladů s tím spojených.

Vybavení IZS počítačovou technologií

Velký rozmach v používání výpočetní techniky u Hasičského záchranného sboru se

dostavil v začátku 90. let. Souviselo to s vývojem nových počítačů a růstem výroby

a snížením ceny. Tím dochází k masovějšímu používání této moderní techniky.

V dnešní době počítače bereme jako normální součást života a neumíme si ho už bez ní

ani představit. U HZS bylo zřízeno i nové oddělení ASŘ - automatizace systému řízení

a následně i oddělení informatiky. Tato oddělení se zabývají zpracováním rozšiřujícího

se informačního toku do podoby umožňujícím vybavování potřebných informací

v reálném čase [15].

Příloha č. 6 – Zabezpečení utajení a kryptografie

Neutajovaná část komunikačního centra

Směrem od neutajovaného WAN routeru do vnitřní části neutajované sítě je

komunikace vedena přes softwarovou dvojici firewallů, doplněná bezpečnostními prvky

IDS a IPS (detekce a prevence proti určitým bezpečnostním hrozbám a útokům). Za

touto bezpečnostní zdí, která filtruje bezpečný provoz, se nachází CORE

DISTRIBUTION SWITCH obsahující 2 a více vysokokapacitních distribučních MLS

switchů (multi - layerswitch ). Tyto switche jsou propojeny do mesh topologie tak, aby

vytvořily co nejefektivnější přenos dat mezi jednotlivými lokálními středisky

a podpořily svou kapacitou rychlé a spolehlivé spojení směrem ven k NU WAN

ROUTERU. Blok MLS switchů můžeme v této práci nazvat „Distribučním blokem“. Na

tento blok jsou napojené veškeré zařízení pro poskytování všech komunikačních,

informačních a řídících služeb. Tedy jak služby pro mailovou komunikaci, DHCP,

DNS, Antivirové ochrany, správy pro aktualizace všech systémů, autorizace, tak

i služeb VoIP, VTC a správy sítě.

Od tohoto bloku jsou vedeny veškerá spojení kabelem k jednotlivým neutajovaným

lokálním střediskům. Tyto střediska jsou složeny ze switche a NU LAN routeru. Tyto

síťové prvky slouží k připojení jednotlivých uživatelů. Znázorněná střediska jsou

oddělená a každé má svou dedikovanou velikost sítě dle požadovaných prostředků.

Uživatelské prostředí obsahuje koncové prostředky uživatele, jako jsou počítače, VoIP

telefony, VTC vybavení pro přenos videa a zvuku atd.

Utajovaná část komunikačního centra

Jelikož tato část je citlivá pro přenos neveřejných informací, bylo třeba myslet na to, že

musí být dodrženy co nejvyšší bezpečnostní standarty pro komunikaci, mezi vnitřní,

utajovanou části, směrem přes satelit do ostatních komunikačních uzlů. Tato bezpečnost

je zaručena pomocí fyzických šifrovacích zařízení, které zakódují veškerá data do

neutajované části pomocí 2048 bitového kódu. Na NU WAN ROUTER je napojen

hlavní UTWAN ROUTER, který přenáší utajovaná data do a ven z uzlu pomocí

zabezpečených tunelů. Směrem od UTWAN ROUTERU do vnitřní části neutajované

sítě je komunikace vedena přes dvojici softwarových firewallů, doplněná

bezpečnostními prvky IDS a IPS (detekce a prevence proti určitým bezpečnostním

hrozbám a útokům). Komunikace je pak směrována přes „Distribuční blok“ přímo na

rádio-reléový anténní spoj, který zprostředkovává veškerou komunikaci mezi lokálními

uzly, které byly z hlediska náročnosti na výstavbu spojeny rádiovým zabezpečeným

přenosem.

Tyto střediska můžou obsahovat utajované i neutajované lokální části. „Distribuční

blok“ je podle toho rozděluje na vstupním portu a přenáší dál do jednotlivých částí

podle tohoto kritéria. Utajované pak míří přímo na vnitřní kryptografické zařízení u UT-

WAN routeru.

KC vyšších úrovní jsou složeny z NU-LAN ROUTERU, Distribučního bloku a UT-

LAN ROUTERU, popř. Utajovaného Distribučního bloku. Všechny vyjmenované

síťové prvky slouží k připojení jednotlivých uživatelů. Jednotlivá centra jsou oddělena

a každé má svou dedikovanou velikost sítě dle požadovaných prostředků. Uživatelské

prostředí obsahuje koncové prostředky uživatele, např. PC, VOSIP telefony, VTC

vybavení pro přenos videa a zvuku atd.

K oddělení utajované komunikace již dochází před UT-LAN ROUTEREM, před kterým

je umístěno, vnitřní krypto zařízení, které ve VPN (virtuální síti) přeposílá data na

vnitřní krypto zařízení zapojené u UT-WAN ROUTERU. Jednotlivá lokální střediska je

možné ještě spojovat mezi sebou dalšími bezdrátovými (wifi) zařízeními pro lepší

vnitřní komunikaci a vytvářet tak i redundantní okruhy.
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