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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Bc. Vladimír Hubáček

Katedra magisterského studia

Zabezpečení služeb uživatelů komunikačního uzlu

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Zadáním měl student zpracovat diplomovou práci zaměřenou na návrh výstavby a provozu

komunikačního uzlu v podmínkách odstraňování následků přírodních katastrof a humanitárních krizí. S

využitím typových příkladů řešení měl ukázat zajištění provozu, interoperabilitu a integraci služeb do

příslušných logistických procesů.

S ohledem na profesi studenta probíhaly konzultace především elektronickou formou. Student vždy

prezentoval své návrhy řešení jednotlivých částí diplomové práce. Připomínky vedoucího práce do textu

průběžně zařazoval.

Míra shody dle systému Theses je 55 %. Tato vysoká shoda je zapříčiněna uvedením přílohy č. 5, kterou

autor zamýšlel prezentovat rozdílnost svého návrhu (komunikační systém pro dlouhodobé nasazení v

krizovém období) proti relativně běžným řešením využívaným IZS, který je zaměřen primárné pro

okamžité, krátkodobé nasazení.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se utor zaměři i na následující oblasti:

* Existuje "konkurenční" řešení k návrhu autora?

* Jaký je předpokládaný vývoj řešení v dotčené oblasti?

Předloženou diplomovou prací student prokázal naplnění požadavků stanovených profilem absolventa

studovaného oboru.

30. srpen 2019 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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